
K R A J S K Á  H Y G I E N I C K Á  S T A N I C E  
OLOMOUCKÉHO KRAJE  SE SÍDLEM V OLOMOUCI 

Wolkerova 74/6, 779 00 Olomouc, tel. 585 719 111, e-mail: epodatelna@khsolc.cz, ID datové schránky: 7zyai4b 

 

V Olomouci dne 23.12.2024 

 

 

Poskytnutí informace podle zákona č. 106/1999 Sb. 

 

 

Dne 4.12.2024 obdržela Krajská hygienická stanice Olomouckého kraje se sídlem v Olomouci 

(dále jen povinný subjekt), žádost o poskytnutí informace na základě zákona č. 106/1999 Sb., 

o poskytnutí informací, ve znění pozdějších předpisů, kdy žadatel požadoval poskytnutí 

následujících informací: 

 

A) „Jaký je systém vyplácení tzv. „příplatků za práci ve ztíženém pracovním prostředí“ a 

„zvláštních příplatků“ ve smyslu zákoníku práce k povinnému subjektu – vysvětlení, 

zda tyto musí vyplácet zaměstnavatel z vlastního rozpočtu, anebo na tyto položky 

přispívá nějakou „dávkou“ stát zaměstnavateli a ten je povinen je vyplácet v rámci 

mzdy/ platu/odměny…..? 

B)  Jaká je metodika klasifikování prací z pohledu „ztížení prac. prostředí“ (např. hluk, 

prašnost atp.)? 

C) Který orgán dohlíží a jakým způsobem (kontroly, měření…) na dodržování těchto 

podmínek a 

D) Pokud je to K.h.s. v Olomouci, tak jak jsou klasifikovány dílny a pracoviště ve Věznici 

Mírov, Mírov 27, Mírov 789 01 a jaké jsou závěry posledních 3 kontrol vč. zpráv o 

nich.“ 

 

Dne 19.12.2024 zaslal povinný subjekt požadované informace v tomto rozsahu: 

 

Ad A)  

KHS, tedy povinný subjekt podle zákona č. 106/1999 Sb., vyplácí podle § 148 zákona č. 

234/2014 Sb., o státní službě, ve znění pozdějších předpisů, ve spojení s § 6 nařízení vlády č. 

304/2014 Sb., o platových poměrech státních zaměstnanců, ve znění pozdějších předpisů 

(dále jen „nařízení vlády č. 304/2014 Sb.“), zvláštní příplatek pro služební místo v rámci 

rozpětí stanoveného pro příslušnou skupinu správních činností podle podmínek výkonu 

služby. Rozdělení správních činností do skupin a pravidla pro určení konkrétní výše 

zvláštního příplatku v závislosti na míře neuropsychické zátěže a pravděpodobnosti rizika 

ohrožení života a zdraví nebo podle obtížnosti výkonu služby je uvedeno v příloze č. 2 

nařízení vlády č. 304/2014 Sb. Zvláštní příplatek se hradí z rozpočtu KHS, rozpočtové 

kapitoly na platy. Příplatky za práci ve ztíženém pracovním prostředí KHS nevyplácí.  

 

Ad B) 

Dle platné právní úpravy uvedené v § 37 zákona č. 258/2000 Sb., o ochraně veřejného zdraví 

a o změně některých souvisejících zákonů, ve znění pozdějších předpisů (dále jen „zákon                

č. 258/2000 Sb.“) je zařazování prací do kategorií stanoveno ve vyhlášce č. 432/2003 Sb., 

kterou se stanoví podmínky pro zařazování prací do kategorií, limitní hodnoty ukazatelů 

biologických expozičních testů, podmínky odběru biologického materiálu pro provádění 

biologických expozičních testů a náležitosti hlášení prací s azbestem a biologickými činiteli, 

ve znění pozdějších předpisů (dále jen „vyhláška č. 432/2003 Sb.“). Zaměstnavatel má podle 

§ 37 zákona č. 258/2000 Sb. povinnost do 30 dnů od zahájení prací předložit příslušnému  



str. č. 2 poskytnutí informace ze dne 23.12.2024  

 

orgánu ochrany veřejného zdraví (dále jen „OOVZ“) žádost o zařazení prací do kategorií v 

případě, když mu z provedeného hodnocení zdravotních rizik vyplyne, že práce spadá do 

kategorie rizikové, tzn. kategorie třetí, čtvrté a kategorie druhé rizikové (2R) dle vyhlášky č. 

432/2003 Sb. Pokud práce na základě hodnocení zdravotních rizik spadá do kategorie druhé, 

má zaměstnavatel povinnost předložit oznámení této skutečnosti příslušnému OOVZ, který 

může rozhodnout, že práce zařazená do kategorie 2 je prací rizikovou nebo o tom, že práci 

zařazuje do vyšší kategorie. Ostatní práce mimo výše uvedené jsou zařazeny do kategorie 

první. Rizikové faktory hluk a prach mohou spadat na základě zhodnocení zdravotních rizik 

do kategorie první až čtvrté v souladu s vyhláškou č. 432/2003 Sb.  

 

Ad C) 

Dozorovým orgánem pro dodržování pracovních podmínek uvedených v žádosti pod písm. A) 

je KHS, která dohlíží na kategorizaci prací u jednotlivých zaměstnavatelů, a to kontrolami 

přímo na pracovištích. V případě potřeby provádí KHS na pracovištích kontrolní měření.  

 

Ad D)  

Z úřední činnosti KHS vyplynulo, že v posledních pěti letech byla na pracovišti uvedeném 

pod písm. D) žádosti provedena jedna kontrola podle zákona č. 255/2012 Sb., o kontrole 

(kontrolní řád), ve znění pozdějších předpisů, při které nebyly zjištěny žádné nedostatky. 

Zkategorizovaná pracoviště ve Věznici Mírov, Mírov 789 01, jsou uvedena v příloze.  

 

 

 

 

 

                      Mgr. Zuzana Švarcová 

                                ředitelka odboru správního  

 

 


		2024-12-23T09:32:31+0100
	Mgr. Zuzana Švarcová




